thâ, quæ à Sidoniorum provinciâ atque convictu recessisset. Quemadmodum Isai. cap. 8, v. 1, eum duæ sint Galilææ, et utraque ad terram promissionis ab Israelitis tunc temporis occupatam pertineat, tamen altera Galilæa nominatur gentium, quia gentilium terminos attingit, et eo nomine distinguitur ab alterâ. Hanc ego solutionem probarem magis, nisi Christus ipse ad aliam me sententiam cogeret. Luc. cap. 4, v. 25, ubi Sarephthanam viduam gentilem esse dicit, et à viduis Israelitici generis omnino secernit. *Multæ, inquit, viduæ erant in diebus Eliæ in Israel, quando clausum est cælum annis tribus, et mensibus sex, cum facta esset fames multa in omni terrâ, et ad nullam illarum missus est Elias, nisi in Sarephtha Sidoniæ ad mulierem viduam.* Quod etiam probat exemplum, quod continenter inducitur: *Multi leprosi erant in Israel sub Eliseo propheta, et nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus.* Hæc omnino cogunt me ne ullo modo posteriorem hanc explicationem admittam, et aliam excogitem, quæ, si non omnino vera, majorem tamen habere videtur speciem veritatis.

Tota regio, quæ ad Tyrios et Sidonios spectat, cum ad alios utiles naturæ necessitati provenus commodissima sit, ferendis tamen frugibus est importuna. Quare nisi aliunde comportetur frumentum, patiatur oportet gravem et penè necessariam famem. Quocirca, ut vidimus supra, cap. 5, ad v. 9, pro magno labore atque impendiis, quæ in templi fabricam contulit Tyriorum rex, id sibi mercedis à Salomone postulavit, ut domi suæ ex Israelitide terrâ cibum præberet: imò, ut Josephus vult lib. 8, cap. 2, id exigit, sibi ut liceat ex Israelitide terrâ non gratis, sed venale comportare frumentum. Et Actuum 12, v. 20, cum Herodes in Cæsaream secederet, ad illum statim officii atque honoris ergo Tyrii advolârunt, atque Sidonii, ut illum sibi placarent, quem infensum, et indignatum esse ex usu suo fore non putabant. Eò quòd alerentur regiones eorum ab illo, quasi dicat eò quòd fame ipsi esset perendum, nisi ex regione illâ finitimâ, et frumenti feraci paratam haberent alimoniam. Laborabat ergo fame Sarephthana civitas, quia cum vicina provincia, quæ horreum erat Sidoniorum, nihil triennali spatio tulisset frumenti, illi necessarium illud vitæ subsidium defecerat, quod neque venale quidem comportari poterat. (1)

(1) VERS. 9. — VADE IN SAREPHTHA SIDONIORUM, quæ ditionis est Tyriæ. Jacebat Sarephtha inter Tyrum et Sidonem, Sidoni tamen propior. Quæ

VERS. 10. — DA MIHI PAULULUM AQUÆ IN VASE, UT BIBAM. Rab. Salomon (ut dicit Lyra, neque improbat, nec certè probat. sequiturque Cajetanus) dicit ignorasse Eliam in cujus viduæ